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ANOTACE

Téma: Numerická analýza čidla indukčního měřiče průtoku

Tato diplomová práce se zabývá numerickou analýzou čidla indukčního měřiče

průtoku v profesionálním MKP programu ANSYS Multiphysics. V práci je uveden postup

při formulaci parametrického 3D modelu čidla v jazyce APDL, dále numerické výsledky

pro stacionární magnetické pole, optimalizace magnetického obvodu a také posouzení

výhodnosti různých konstrukčních variant čidla (zejména s ohledem na jejich energetickou

náročnost, optimálního rozložení magnetického pole a úsporu mědi budicích cívek).

Též jsou aplikovány základní poznatky z teorie indukčních průtokoměrů umožňující

provést tzv. suchou kalibraci čidla, tj. vyhodnotit velikost indukovaného napětí

na snímacích elektrodách, či citlivost čidla na různé rychlostní profily měřené kapaliny.
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nova rovnice, průtok, sedlové cívky, skalární potenciál, váhová funkce, virtuální proud

ANNOTATION

Thesis: Numerical Analysis of Induction Flowmeter Sensor

This master thesis is focused on three-dimensional numerical analysis of induction

(electromagnetic) flowmeter sensor in professional FEM software ANSYS Multiphysics.

The main part of the thesis includes parametric 3D model of sensor in APDL language,

numerical results for stationary magnetic field, magnetic circuit optimization and also

evaluation of different sensor configurations (in terms of energy consumption, the optimal

distribution of magnetic field and the savings of copper). Furthermore, thesis presents

methods for dry calibration of the sensor based on theoretical models combining multiple

physical phenomena, i.e. methods to determine the voltage induced on sensing electrodes

or sensor's sensitivity to different velocity profiles of measured liquid.
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ÚVOD

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit numerický model

pro trojdimenzionální výpočetní analýzu magnetického obvodu čidla indukčního měřiče

průtoku v profesionálním konečně prvkovém programu Ansys Multiphysics. V rámci práce

byly posuzovány různé konfigurace čidla, především s ohledem na jejich energetickou

náročnost, optimální rozložení mag. pole a úsporu mědi budicích cívek. Numerické modely

jednotlivých variant byly v programu Ansys vytvářeny parametricky, prostřednictvím

programových skriptů s příkazy jazyku APDL (Ansys Parametric Design Language).

Tento přístup umožnil provedení optimalizačních výpočtů a především snadnou práci

s výslednými numerickými daty.

Pomocí získaných hodnot magnetické indukce v průtočném průřezu čidla bylo

možné realizovat tzv. "suchou kalibraci", tj. určit velikost indukovaného napětí

na snímacích elektrodách, či vyhodnotit citlivost čidla na různé rychlostní profily měřené

kapaliny. Byly aplikovány dva odlišné přístupy numerické analýzy: přímé řešení

Poissonovy rovnice pro rozložení elektrického potenciálu a metoda tzv. váhové funkce

čidla. Veškeré obdržené výsledky byly vždy podrobeny důkladnému rozboru s důrazem

na fyzikální podstatu řešené problematiky.

Text diplomové práce je po logické stránce uspořádán do pěti kapitol. První

kapitola poskytuje přehled metod a přístrojů používaných k měření průtoku a proteklého

množství tekutin. Pojednává o objemových měřidlech a o rychlostních a hmotnostních

průtokoměrech, popisuje principy a vlastnosti jednotlivých typů zařízení a senzorů a uvádí

jejich přednosti, nedostatky a možnosti použití. Ve druhé kapitole jsou stručně nastíněny

dvě základní numerické metody pro řešení elektromagnetických polí - metoda konečných

diferencí (MKD) a metoda konečných prvků (MKP). Třetí kapitola obsahuje detailní

informace o indukčních průtokoměrech, resp. o analyzovaném čidlu, které tvoří primární

část těchto měřidel průtoku.

Předposlední kapitola zahrnuje vlastní numerické analýzy magnetického pole

v programu Ansys Multiphysics, závěrečná kapitola pak "suchou kalibraci" čidla. Obě

kapitoly mají stejnou koncepci, nejdříve jsou uvedeny základní informace a teoretické

poznatky, matematické a numerické modely, použité algoritmy a metody řešení. Posléze je

provedena diskuze a interpretace získaných numerických, resp. grafických výsledků.
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1 METODY MĚŘENÍ PRŮTOKU KAPALIN A PLYNŮ

Pro měření průtoku a proteklého množství kapalin a plynů existuje mnoho typů

průtokoměrů využívajících celou řadu odlišných fyzikálních principů a konstrukčních

řešení. Je to dáno především rozdílností chemického složení a fyzikálních vlastností

měřených tekutin, různorodostí pracovních podmínek a širokým spektrem aplikací: od

měření průtoku krve až po měření rychlosti proudění říčních toků nebo mořských proudů.

Význam měření průtoku je nesporný. Průtokoměry poskytují informace o toku

média, které jsou nezbytné pro bilance během technologických procesů, pro kalkulace cen

proteklého množství různorodých komodit (jako jsou ropa, zemní plyn, voda apod.),

pro regulační pochody, pro bilanční měření kontaminací apod. Průtokoměry jsou tedy

nedílnou součástí většiny průmyslových odvětví.

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

1.1.1 Hmotnostní a objemový průtok

Výsledek měření průtoku může být udáván buď jako průtok hmotnostní

(např. v jednotkách , v apod.) nebo objemový (např. v jednotkách

, v apod.). Pro stacionární (v čase neměnné) průtoky platí základní vztahy

(1.1)

V případě nestacionárních průtoků, kde dochází k časovým změnám, je nutné vycházet z

definic pro okamžité hodnoty průtoků

(1.2)

Některé průtokoměry jsou vybaveny integračním zařízením (např. vodoměry nebo

plynoměry), takže udávají proteklé množství (hmotnost nebo objem ) tekutiny

za určitý časový úsek

(1.3)
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Objemový průtok lze vyhodnotit na základě měření místní nebo střední rychlosti tekutiny

proudící potrubím o známém průřezu podle vztahu

(1.4)

představuje místní rychlost tekutiny, střední hodnotu rychlosti

proudění v potrubí a průřez potrubí. V případě konstantní hustoty lze hmotnostní

průtok určit z objemového průtoku výpočtem součinu

(1.5)

Většina průtokoměrů udává průtok či proteklé množství při daných provozních

podmínkách, tj. např. pro danou teplotu a tlak. Při proměnných podmínkách je nutné

provádět korekci, o kterou se zpravidla starají elektronické obvody průtokoměru. Současný

trend vývoje průtokoměrů je zaměřen na přímé měření hmotnostního průtoku, tj. měření

nezávislé na teplotě, tlaku a viskozitě měřené tekutiny. [6]

1.1.2 Proudnice

Proudnice (též proudové čáry) jsou analogií k siločarám elektromagnetického pole,

používají se ke grafickému zobrazení proudění tekutiny. Proudnice určují trajektorii

pohybu jednotlivých částic, přičemž rychlost každé částice v libovolném místě má směr

tečny k proudnici. Proudnice se nemohou navzájem protínat a každým bodem proudící

tekutiny prochází právě jedna proudnice.

Obr. 1.1 Rozložení proudnic okolo překážky válcového tvaru
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1.1.3 Zákon zachování toku (rovnice kontinuity)

Zákon zachování toku je vyjádřením obecného fyzikálního zákonu zachování

hmoty. Jestliže potrubím protéká nestlačitelná tekutina ( ), musí být hmotnostní

průtok v libovolném místě konstantní. Tekutina se nemůže nikde akumulovat ani

ztrácet. Matematickou formulací tohoto zákonu je rovnice kontinuity

(1.6)

kde a je průtočný průřez respektive rychlost v libovolném místě

potrubí. Je zřejmé, že pro musí platit a naopak.

1.1.4 Bernoulliho rovnice

Bernoulliho rovnice vyjadřuje všeobecně platný fyzikální zákon zachování energie

pro případ proudění tekutiny potrubím. Celková mechanická energie elementu nestlačitelné

proudící tekutiny ( ) o objemu v libovolném místě potrubí musí být

konstantní. Její velikost je dána součtem kinetické (pohybové), potenciální tlakové

a potenciální tíhové energie

(1.7)

Vztažením rovnice (1.7) na jednotku objemu získáváme Bernoulliho rovnici

(1.8)

kde člen představuje dynamický tlak, člen statický tlak a člen tlak hydrostatický.

Z rovnice kontinuity (1.6) vyplývá, že zúžením průřezu potrubí dochází k nárůstu

rychlosti proudění tekutiny a tedy i jejího dynamického tlaku. Zvýšení dynamického tlaku

se na základě Bernoulliho rovnice musí projevit poklesem tlaku statického. Ten může


[…]

*CREATE,ULOZENI_DO_SOUBORU,MAC ! vytvoreni makra ULOZENI_DO_SOUBORU

! ulozeni dat z matice do textoveho souboru - KC = kruhova cesta
*MWRITE,MATRIX_BK(1,1,1),indukce_data_KC,txt,,JIK
(8F18.10)

*END ! konec prikazu makra ULOZENI_DO_SOUBORU
!_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

ULOZENI_DO_SOUBORU ! provedeni makra

/DELETE,ULOZENI_DO_SOUBORU,MAC ! smazani makra ULOZENI_DO_SOUBORU

*DEL,MATRIX_BK ! smazani datove matice

!________________________________________________________________________________
! ULOZENI INFORMACI PRO NASLEDNE ZPRACOVANI DAT V PROGRAMU MATLAB

!_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
*CREATE,INFORMACE_DATA,MAC ! vytvoreni makra INFORMACE_DATA

! vytvoreni a otevreni textoveho souboru pro zapis
*CFOPEN,'info_mag_pole_KC','txt'

! ulozeni dimenzi matice MATRIX_BK pro pozdejsi nacteni dat ze souboru
*VWRITE,IMAX,JMAX,KMAX
(F8.2,/,F8.2,/,F8.2)

! ulozeni souradnic bodu definujici cesty
*VWRITE,R_min,R_DEK
(F13.10,/,F13.10)

! !!!!! pozn: IMAX = pocet radku, JMAX = pocet sloupcu, ...
! ... KMAX = pocet rovin resp. pocet cyklu

*CFCLOS ! zavreni textoveho souboru

*END ! konec makra INFORMACE_DATA
!_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

INFORMACE_DATA ! provedeni makra

/DELETE,INFORMACE_DATA,MAC ! smazani makra INFORMACE_DATA
!________________________________________________________________________________

CSYS,0 ! nastaveni cartezskeho systemu souradnic pro tvorbu geometrie
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Příloha č.6 Grafické rozložení el. potenciálu v průtočném průřezu čidla DN80

při respektování y-ové složky mag. indukce - varianta s VMO

Obr. č.13 Prostorové rozložení el. potenciálu φ [mV] pro laminární rychlostní profil - φ = fce(x,y)

Obr. č.14 Prostorové rozložení el. potenciálu φ [mV] pro asymetrický rychlostní profil - φ = fce(x,y)
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Příloha č.7 Ansys - rozložení el. potenciálu v průtočném průřezu čidla DN80 při

respektování x-ové a y-ové složky mag. indukce - varianta s VMO

Obr. č.15 Rozložení el. potenciálu φ [V] při laminárním proudění, = 1 ms

-1
- rovina řezu xy, z = 0

Obr. č.16 Rozložení el. potenciálu φ [V] při turbulentním proudění, = 1 ms-1 - rovina řezu xy, z = 0
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Příloha č.8 Prostorové rozložení váhové funkce (5.9) při respektování pouze x-ové

složky mag. indukce - výpočet při Bx(r,φ) = 1 T, W = fce(r,φ)

Obr. č.17 Prostorové rozložení váhové funkce - bodové elektrody, φ1 = 90°, φ2 = 270°

Obr. č.18 Izolinie váhové funkce v průtočném průřezu čidla - bodové elektrody, φ1 = 90°, φ2 = 270°
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Příloha č.9 Metoda virtuálního proudu - grafické výsledky z programu Ansys

Obr. č.19 Rozložení ekvipotenciálních ploch v objemu měřicí trubic čidla - rovina řezu xy, z = 0

Obr. č.20 Rozložení vektorů proudové hustoty virtuálního proudu v objemu měřicí trubice- rovina řezu xy

Numerická analýza čidla indukčního měřiče průtoku Petr Polívka

- 18 -

Příloha č.10 CAD model čidla DN80 s vnitřním mag. obvodem - SolidWorks 2010

Obr. č.21 CAD model čidla DN80 s vnitřním mag. obvodem - průhledný stínící feromag. plášť, izomet. pohled

Obr. č.22 CAD model čidla DN80 s vnitřním mag. obvodem - bez stínícího feromag. pláště, izomet. pohled
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Obr. č.23 CAD model čidla DN80 s vnitřním mag. obvodem - bez stínícího feromag. pláště, pohled z boku

Obr. č.24 CAD model čidla DN80 s vnitřním mag. obvodem - bez stínícího feromag. pláště, pohled shora
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Příloha č.11 CAD model čidla DN80 se sedlovými cívkami - SolidWorks 2010

Obr. č.25 CAD model čidla DN80 se sedlovými cívkami - průhledný stínící feromag. plášť, izometrický pohled

Obr. č.26 CAD model čidla DN80 se sedlovými cívkami - bez stínícího feromag. pláště, izometrický pohled
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Obr. č.27 CAD model čidla DN80 se sedlovými cívkami - bez stínícího feromag. pláště, pohled z boku

Obr. č.28 CAD model čidla DN80 se sedlovými cívkami - bez stínícího feromag. pláště, pohled shora

Numerická analýza čidla indukčního měřiče průtoku Petr Polívka

EVIDENČNÍ LIST

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována k prezenčnímu studiu

v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni

V Plzni dne 9. 5. 2012 ...............................................

vlastnoruční podpis

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto diplomovou práci použil ke

studijním účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použité prameny.

Jméno Fakulta / katedra Datum Podpis