# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Numerická analýza čidla indukčního měřiče průtoku
Student: Bc. Petr POLÍVKA Std. číslo: E10N0108P
Oponent: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je zaměřena na teoretické zpracování „Numerické analýzy čidla indukčního měřiče průtoku“ na základě geometrického a výpočetního modelu. Diplomant splnil zadání v plném rozsahu. Rozsah práce přesahuje běžné požadavky: 111 stran a 25 stran obrazových příloh (včetně 7 výkresů). Rešerše i zhodnocení současného stavu v České republice i zahraničí jsou podrobné a realistické. Jsou i diskutovány fyzikální principy současných průtokoměrů pro řadu výrobců a jejich aplikace v praxi. Teoretické rozbory jsou provedeny podrobně a jsou zpracovány modely pro proudění tekutiny i pro elektromagnetické pole. Jsou diskutovány metody MKP i MKD. Podrobně je zpracován teoretický model indukčního průtokoměru a navržena jeho optimalizace. Koncepce, teoretické analýzy, vlastní zpracování a hodnocení výsledků je nadprůměrné úrovně. Je to jistě i poskytnutými náměty školitele. Je však zřejmé, že diplomant pracoval samostatně a přispěl k dalšímu rozšíření výzkumu průtokoměru. Grafická úroveň práce je výborná a je doprovázena animacemi magnetického pole i vybranými výrobními výkresy. V práci jsem nenašel chyby. Vzhledem k tomu, že výsledky práce jsou mimořádné úrovně a v rámci ČR jsou na vynikající úrovni, doporučuji ji k mimořádnému ocenění.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaká je citlivost přesnosti měření v závislosti na rychlostním profilu u indukčního průtokoměru?
- 2) Jaké jsou technické prostředky k dodržení přesnosti měření indukčního a ultrazvukového průtokoměru při různých konfiguracích potrubí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....
podpis oponenta práce